
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  91 del Registro del 

Oggetto: Chiusura uffici comunali.

L'anno duemiladiciotto, addì ventitre del mese di aprile   , alle ore venti e dieci minuti nella
sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale,
riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 

Il Responsabile di Posizione
  

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

1/
2

01
8

 d
el

 2
3/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
hi

us
ur

a 
uf

fic
i c

om
un

al
i.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’art.18 del CCNL di comparto del 06/07/1995, stabilisce che ogni dipendente ha
diritto, in ogni anno di servizio, ai periodi di ferie retribuite;

RILEVATO CHE il comma 6, del citato art.18, stabilisce che “A tutti i dipendenti sono altresì sono
attribuite 4 giornate di riposo da fruire nell’anno solare ai sensi ed alle condizioni previste dalla
menzionata legge n.937/1977”;

PRESO ATTO che le ferie sono un diritto   irrinunciabile,  non sono monetizzabili,  salvo quanto
previsto nel comma 16 dello stesso articolo, e che sono fruite nel corso di ciascun anno solare, in
periodi compatibili con le oggettive esigenze di servizio, tenuto conto delle richieste del dipendente;

CONSIDERATO CHE già da alcuni anni, sia nelle pubbliche amministrazioni che nelle imprese
private, è consuetudine determinare giornate di chiusura degli uffici e delle attività in coincidenza
con   importanti   festività   e/o   “ponti”,   salvaguardando   comunque   l’effettuazione  di   taluni   servizi
essenziali;

PRESO ATTO che a questa Amministrazione sono pervenute diverse richieste orali avanzate dai
lavoratori dipendenti di questo Comune, relative alla chiusura degli uffici comunali per la giornata
di lunedì 30 aprile 2018, vigilia della festività del 1° maggio, festa dei lavoratori,   giornata per la
quale per le scuole primarie e secondarie del comune è stata prevista la chiusura;

RITENUTO pertanto, di addivenire alle richieste avanzate dai suddetti dipendenti e programmare la
chiusura degli uffici comunali per lunedì 30 aprile 2018, ponte della festività del 1° maggio festa
dei   lavoratori,   con   esclusione   del   personale   addetto   alla   Polizia   Municipale,   con   conseguente
registrazione d’ufficio di ferie o festività soppresse per tutto il personale interessato;

ACQUISITI in merito i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49 del DLgs 267/2000;

AD unanimità di voti favorevoli,  resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di disporre per quanto in premessa esposto che espressamente si richiama, la chiusura degli uffici
comunali per la giornata di lunedì 30 aprile 2018,   vigilia della festività del 1° maggio, festa dei
lavoratori,     con   conseguente   registrazione   d’ufficio   di   ferie   o   festività   soppresse   per   tutto   il
personale interessato (personale amministrativo);

2.   dare   atto   che   dal   presente   provvedimento   resta   escluso   il   personale   addetto   alla   Polizia
Municipale;

3.   dare   atto,   comunque,   della   responsabilità   dei   responsabili   di   Settore   ad   assicurare   quei
servizi/uffici che in detta giornata dovessero comunque rendersi urgenti ed indifferibili;

4. di comunicare ai dipendenti interessati il contenuto della presente deliberazione per il tramite dei
responsabili di settore e la pubblicazione della suddetta chiusura nel sito internet dell’Ente;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

1/
2

01
8

 d
el

 2
3/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
hi

us
ur

a 
uf

fic
i c

om
un

al
i.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



5.  di  dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  previa  separata  votazione
unanime e palese, ai sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL approvato con DLgs. 18 agosto 2000,
n°267.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

1/
2

01
8

 d
el

 2
3/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
hi

us
ur

a 
uf

fic
i c

om
un

al
i.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 16/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
91

/2
0

1
8

 d
e

l 2
3/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

hi
us

ur
a

 u
ffi

ci
 c

o
m

u
na

li.


